
/

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

М ОЗАо/6 № С СС
г.Сочи

О реализации проекта «Управление поддержкой инклюзивной практики как 
фактор ее развития в муниципальной системе образования» в 2016 году

В целях выполнения Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ст.2,п.27; ст.5,п.5 пп.1), 
«Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» 
(Указ Президента РФ №761 от 01.06.2012г.), Федерального закона от 
01.12.2014г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 
связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», приказов 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 
2014 года № 1598 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья», от 19 декабря 2014 года № 1599 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)», реализации сетевого проекта 
«Управление поддержкой инклюзивной практики как фактор ее развития в 
муниципальной системе образования», направленного на создание и 
развитие целостной, эффективно действующей системы инклюзивного 
образования в городе Сочи, максимально удовлетворяющей права детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов на доступное и 
качественное образование и обеспечивающей их успешную социализацию, 

приказываю:
1. Утвердить:
1.1. Состав рабочей группы по реализации проекта «Управление 

поддержкой инклюзивной практики как фактор ее развития в муниципальной 
системе образования» в 2016 году (Приложение № 1).

1.2. План основных мероприятий реализации проекта «Управление 
поддержкой инклюзивной практики как фактор ее развития в муниципальной 
системе образования» в 2016 году (Приложение № 2).

1.3. Базовые площадки внедрения инклюзивного образования:
• дошкольное образование:



27 (Г.А. Мухина),

- МДОБУ детский сад комбинированного вида № 76 (Л.С. Торлакян),
- МДОБУ детский сад комбинированного вида № 67 (Т.И. Староверова),
- МДОБУ детский сад комбинированного вида № 166 (Л.В. Чеснокова),
- МДОБУ детский сад № 50 (Е.Е. Попандопуло),
- МДОБУ детский сад комбинированного вида № 125 (С.Ф. Казанцева);
• общее образование:
- МОБУ лицей № 3 (М.Ю. Тертерян),
- МОБУ СОШ № 7 (И.В. Тлехас),
- МОАУ гимназия № 8 (И.В. Никитин),
- МОБУ СОШ № 18 (Т.П. Романенко),
- МОБУ СОШ №
- МОБУ СОШ № 38 (О.И. Цупрунова);
- МОБУ СОШ № 75 (А.К. Давыдова),
- МОБУ СОШ № 100 (С.А. Пинязева);
• дополнительное образование
- МОБУ ДОД Центр дополнительного образования для детей «Ориентир» 
(Н.П. Набоких).

1.4. Координатором проекта на муниципальном уровне: МБУ Центр 
педагогической диагностики и консультирования детей и подростков г.Сочи 
(Е.А. Сергиенко).

2. Отделу сопровождения инновационных проектов (Т.Н. Белоусова):
2.1 .Осуществлять общее руководство и контроль за выполнением плана 

мероприятий в рамках реализации проекта.
2.2.Осуществлять организационно-управленческую поддержку

координаторов внедрения инклюзивного образования базовых площадок по 
вопросам развития инклюзивной практики.

2.3. Обеспечить подготовку промежуточной отчетности краевой 
инновационной площадки о ходе реализации проекта «Управление 
поддержкой инклюзивной практики как фактор ее развития в муниципальной 
системе образования» в 2016 году.

3. Отделу общего и профессионального образования (И.Б. Лукашова):
3.1. Осуществлять мониторинговые исследования в соответствии с 

целями и задачами проекта в своей части.
3.2. Обеспечить координацию реализации проекта в системе общего 

образования г. Сочи.
3.3. Осуществлять организационно-управленческую поддержку 

администраций общеобразовательных организаций по вопросам развития 
инклюзивного образования.

3.4. Обеспечить проведение тематических проверок по вопросам 
в подведомственныхреализации инклюзивного образования 

образовательных организациях города Сочи.
3.5.Осуществлять межведомственное взаимодействие и взаимодействие 

с социальными партнерами по вопросам внедрения инклюзивного 
образования в образовательное пространство г. Сочи.

3.6.Разработать макет странички «Инклюзивное образование» на сайте 
УОН, осуществлять ее ведение.



3.7. Обеспечить реализацию медиа-плана по вопросам внедрения 
инклюзивного образования в общеобразовательных организациях города 
Сочи на протяжении периода реализации проекта.

4. Отделу дошкольного образования (Е.А. Калугина):
4.1.Обеспечить координацию реализации проекта в системе 

дошкольного образования г. Сочи.
4.2. Осуществлять формирование медиа-плана по вопросам внедрения 

инклюзивного образования в системе дошкольного образования города Сочи 
на протяжении периода реализации проекта.

5. МБУ Центр педагогической диагностики и консультирования детей 
и подростков г.Сочи (Е.А. Сергиенко):

5.1. Осуществлять мониторинговые исследования в соответствии с 
целями и задачами проекта в своей части.

5.2. Обеспечить организацию просветительской деятельности, 
направленной на повышение психолого-педагогической и медико
социальной культуры родителей (законных представителей), имеющих детей 
дошкольного и школьного возраста с ОВЗ, педагогов и других работников 
организаций дошкольного, общего и дополнительного образования, 
осуществляющих инклюзивную практику.

5.3. Осуществлять комплексную консультативную помощь родителям 
(законным представителям), имеющим детей дошкольного и школьного 
возраста с ОВЗ, педагогическим и другим работникам организаций 
дошкольного, общего и дополнительного образования по вопросам 
инклюзивного образования в течение всего периода реализации проекта.

5.4. Осуществлять координацию сетевого взаимодействия по вопросам 
оказания поддержки развития инклюзивной практики в г. Сочи с ГБОУ 
школа - интернат № 2 (Н.В. Никулина), базовыми школами и 
образовательными организациями, включающимися в практику 
инклюзивного образования.

5.5. Осуществлять информационное наполнение странички «Инклю
зивное образование» на сайте УОН о реализации проекта инклюзивного 
образования в образовательном пространстве города Сочи.

6. Руководителям образовательных организаций - базовых площадок 
по внедрению инклюзивного образования в городе Сочи.

6.1. Назначить приказом по школе координатором внедрения 
инклюзивного образования одного из заместителей директора 
образовательной организации.

6.2. Создать рабочую группу по внедрению инклюзивного образования 
в образовательное пространство организации.

6.3. Разработать план реализации инклюзивного образования в 
образовательном пространстве организации и представить его в отдел 
сопровождения инновационных проектов в срок до 1 апреля 2016 года.

7. Центру оценки качества образования г. Сочи (Л.Н. Полникова) 
разработать макет странички «Инклюзивное образование» на сайте УОН, 
осуществлять размещение информации по реализации инклюзивного 



образования в образовательном пространстве города Сочи по заявке отдела 
общего и профессионального образования (И.Б. Лукашова) и координатора 
проекта (Е.А. Сергиенко).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей начальника управления по образованию и науке 
администрации города Сочи В.Ю. Макарову и О.Н. Белокурову, каждого в
своей части.

И.о. начальника управления В.Ю. Макарова

С приказом ознакомлены:


